ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
[bookmark: _GoBack]от 22.07.2009 № 733

Об утверждении алгоритма работы организаций
здравоохранения по выявлению несовершеннолетних,
находящихся в социально-опасном положении, в том числе
 по причине злоупотребления родителями алкогольными напитками, алкоголизма, наркомании, токсикомании родителей

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 и поручения Совета Министров Республики Беларусь от 6 июля 2009 г. №05/401-34
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый алгоритм работы организаций здравоохранения по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, в том числе по причине злоупотребления родителями алкогольными напитками, алкоголизма, наркомании, токсикомании родителей (далее – алгоритм).
2. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов и Комитета по здравоохранению Минского горисполкома:
обеспечить работу организаций здравоохранения по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, в том числе по причине злоупотребления родителями алкогольными напитками, алкоголизма, наркомании, токсикомании родителей в соответствии с алгоритмом;
в пределах компетенции обеспечить участие медицинских работников в работе комиссии по делам несовершеннолетних и в проведении мероприятий по преодолению семейного неблагополучия.
ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным периодом месяца, представлять в Министерство здравоохранения Республики Беларусь обобщенные сведения согласно приложениям 3 и 4.
      3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра Часнойтя Р.А.

УТВЕРЖДЕНО
                                                                                     Приказом
Министерства здравоохранения
 Республики Беларусь
22.07.2009 № 733

АЛГОРИТМ
работы организаций здравоохранения по выявлению
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
 положении, в том числе по причине злоупотребления
 родителями алкогольными напитками, алкоголизма, наркомании, токсикомании родителей (законных представителей)

Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе по причине злоупотребления родителями (законными представителями) алкогольными напитками, алкоголизма, наркомании, токсикомании родителей (законных представителей) осуществляется организациями здравоохранения:
при постановке женщин на учет по беременности; в ходе патронажа медицинского работника к новорожденным, детям раннего возраста и детям-инвалидам;
при обращении за медицинской помощью в организацию здравоохранения или при вызове врача на дом к ребенку или к законным представителям ребенка.
При оказании медицинской помощи медицинские работники выявляют:
семейно-бытовые условия, свидетельствующие о потенциальном неблагополучии для протекания беременности или для жизни и здоровья новорожденного (несовершеннолетнего);
несовершеннолетних, пострадавших от насилия или жестокого обращения;
несовершеннолетних, нуждающихся в медицинском обследовании, наблюдении или лечении вследствие уклонения либо ненадлежащего выполнения родителями обязанностей по содержанию детей;
лиц, воспитывающих несовершеннолетних детей и злоупотребляющих алкогольными напитками, наркотическими, психотропными и токсическими веществами.
При выявлении несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, рекомендуется руководствоваться критериями и показателями социально опасного положения несовершеннолетнего, утвержденными постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 28 июля 2004 г. № 47 согласно приложению 1.
В случае выявления критериев и показателей социально опасного положения несовершеннолетнего медицинский работник представляет информацию руководителю организации здравоохранения или лицу, ответственному за выполнение положений Декрета Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 года № 18 «О дополнительных мерах по государственной защите детей в неблагополучных семьях» (далее – ответственное лицо), в которой указываются сведения (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства) о несовершеннолетнем, его родителях, критерии и показатели социально опасного положения несовершеннолетнего, включая сведения о злоупотреблении родителями (законными представителями) алкоголя, наркотических, психотропных, токсических веществ, подозрении на наличие психического расстройства.
Руководитель организации здравоохранения или ответственное лицо информирует управление (отдел) образования по месту жительства, комиссию по делам несовершеннолетних о выявлении несовершеннолетнего в социально-опасном положении в течение двух рабочих дней, а в случаях угрожающих жизни и здоровью ребенка незамедлительно и дополнительно информирует отделы внутренних дел.
Сведения о передаче информации фиксируются в Журнале выявления и информирования о несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их родителях (законных представителях) согласно приложению 2.
Руководитель организации здравоохранении в случае выявления медицинским работником употребления родителями (законными представителями) алкогольных напитков, наркотических средств или токсических веществ, а также в случае подозрения о наличии у них алкоголизма, наркомании, токсикомании или психического расстройства дает указание наркологу и психиатру или передает информацию в организации здравоохранения, обеспечивающие оказание наркологической или психиатрической помощи по месту жительства, о проведении освидетельствования данных родителя (законного представителя).
При поступлении информации об употреблении родителями (законными представителями) алкогольных напитков, наркотических средств или токсических веществ, а также в случае подозрения о наличии у них алкоголизма, наркомании, токсикомании или психического расстройства, организации здравоохранения, обеспечивающие оказание наркологической или психиатрической помощи, прибегая в необходимых случаях к информированию и привлечению отделов внутренних дел, проводят освидетельствование родителей (законных представителей), диспансерное наблюдение и учет, при наличии показаний направление на лечение в стационарных условиях.
Руководители организации здравоохранения, обеспечивающие оказание наркологической или психиатрической помощи, по письменному запросу представляют информацию в организации здравоохранения, о взятых на наркологический или психиатрический учет лицах, несовершеннолетние дети которых признаны находящимися в социально – опасном положении.
Организации здравоохранения:
ежеквартально для сверки данных запрашивают информацию в управлениях (отделах) образования о несовершеннолетних, признанных находящимися в социально-опасном положении, о несовершеннолетних признанных, нуждающихся в государственной защите, и в пределах компетенции обеспечивают их учет;
проводят индивидуальный патронаж детей, находящихся в социально-опасном положении, в случаях, если дети не изъяты из семьи:
от 0 до 1 года – не реже 2-х раз в неделю;
от 1 года до 3-х лет – не реже 1 раз в неделю;
от 3-х лет до 6 лет – не реже 1 раза в месяц;
обеспечивают оказание необходимой медицинской помощи несовершеннолетним, находящимся в социально-опасном положении;
ежеквартально до 5 числа, следующего за отчетным периодом месяца, представляют в управления здравоохранения облисполкомов и Комитет по здравоохранению сведения по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении и об обязанных лицах согласно приложениям 3 и 4.
управления здравоохранения облисполкомов и комитет по здравоохранению Мингорисполкома ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным периодом месяца, представляют в Министерство здравоохранения Республики Беларусь сведения по региону по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении и об обязанных лицах согласно приложениям 3 и 4.

                                             Приложение 4
Министерства здравоохранения
                                                          Республики Беларусь
                                                    22.07.2009 № 733

Сведения о работе организаций здравоохранения с обязанными лицами
по _______________ району (области) за _________ квартал 200 г.

	Количество осмотренных обязанных лиц

	за отчетный квартал

	с начала года

	Выдано заключений ВКК о наличии заболеваний, при которых родители (родитель, не могут выполнять родительские обязанности
	за отчетный квартал

	с начала года

	Взято на учет к врачу-наркологу
	лиц, воспитывающих несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении
	за отчетный квартал

	в т.ч. обязанных
	с начала года

	Взято на учет к врачу-психиатру
	лиц, воспитывающих несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении
	за отчетный квартал

	в т.ч. обязанных
	с начала года

	Госпитализированы для лечения алкоголизма, наркомании, токсикомании.
	лиц, воспитывающих несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении
	за отчетный квартал

	в т.ч. обязанных
	с начала года

	Госпитализированы для лечения психических расстройств.
	лиц, воспитывающих несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении
	за отчетный квартал

	в т.ч. обязанных
	с начала года